
ZâmbiŃi, vă rog… 

∗ Chemăm fraŃii şi surorile din biserica „Poarta Cerului” la un lanŃ de post şi 
rugăciune pentru campania de evanghelizare. În acest sens, în fiecare zi din 
săptămâna viitoare, toate familiile bisericii se vor apropia de Domnul prin 
rugăciune şi post după cum urmează: 

- Luni: familiile a căror nume începe cu literele A sau B; 
- MarŃi: familiile a căror nume începe cu litera C; 
- Miercuri: familiile a căror nume începe cu D, E, F, G sau H; 
- Joi: familiile a căror nume începe cu I, J, L sau M; 
- Vineri: familiile a căror nume începe cu N, O, P sau R; 
- Sâmbătă: familiile cu S, Ş, T, ł, U, V sau Z. 

∗ MarŃi seara, toŃi membrii bisericii sunt invitaŃi la o seară specială de 
rugăciune. 

∗ Vă reamintim fraŃii slujitori care vor predica din Cuvântul Domnului în 
serile de evanghelizare: 
 - Duminică, 8 febr. – pastor Vasile Trişcă din Moldova Nouă; 
 - Luni, 9 febr. – pastor Nelu Horodincă din Târgovişte; 
 - MarŃi, 10 febr. – pastor GhiŃă Moiş din Baia Mare; 
 - Miercuri, 11 febr. – pastor Petrică HuŃuŃui din Botoşani; 
 - Joi, 12 febr. – pastor Petrică HuŃuŃui;  
 - Vineri, 13 febr. – pastor Moise Lucaci din Orăştie. 

∗ În seara zilei de sâmbătă, 14 febr. va avea loc un serviciu de evanghelizare 
pentru tineret. Invitat pentru slujirea din Cuvânt este fr. pastor Iosif Berce 
din Aleşd.  

Anunturi... 
 

FAPTA MEA  
 
Fapta mea este oglinda în 
care mă privesc, 
este chipul meu pe care-l 
vede oricine 
şi de care de multe ori 
mi-e ruşine... 
Eu nu pot fi mai bun 
decât faptele mele... 
Aş vrea să fug de ele, 
dar le descopăr lângă 
mine, 
umbra mea, 
de-aceea mă tem de 
lumină, 
şi caut în zadar să-mi 
acopăr umbra 
cu cât mai mult întuneric! 
Până când? 
Până când soarele iubirii 
lui Isus 
va fi deasupra mea... 
Umbra 
numai atunci va 
dispărea... 
  
              (Benoni Catană) 

SERVICIILE 

BISERICII 

DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARłI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 20 Seara adolescenŃilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 
 
 

Colectivul de 
redacŃie:       

 
 
 
 
 
 

Teo Laze 
Dana Popa  

Ramona Codrea 
Andreea Homoşdean                            

Isabelle Papană  
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
 Corneliu Hepes 

 
   Predici dietetice 
 
   Doi seminarişti discutau aprins despre predicile pe care le Ńineau la capela 
institutului. Unul din ei zise: 

- Predicile tale n-au nici sare, nici piper! 
- Ce vrei, răspunse celălalt, predicile mele sunt dietetice! 

 

ÎŃi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiŃi creaŃiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

T 
răim vremurile de pe urmă. Tot ce se întâmplă în jurul nostru 
adevereşte acest fapt. Fiecare an aduce cu el tot felul de noi provocări 

pentru lumea întreagă; sunt semne care vorbesc despre nimic altceva decât că 
aceea ce s-a profeŃit în Scripturi se împlineşte şi urmează să se împlinească şi 
anume: Cristos Domnul vine! 

În ciuda acestui fapt, suntem parcă tot mai preocupaŃi de problemele care ne 
înconjoară, de cum să nu fim afectaŃi de criză sau cum să ieşim din ea. 
Protestăm împotriva înregistrării convorbirilor, a mesajelor şi a traficului pe 
internet (unora le-ar fi poate ruşine să ştie că sunt înregistraŃi când intră pe 
anumite situri neîngăduite şi uită că Domnul oricum i-a „înregistrat”). Mai nou 
protestăm împotriva introducerii cipurilor biometrice, ceea ce este foarte bine. 

Însă ce trebuie noi să facem, mai mult decât orice, este să luăm aminte la 
îndemnul apostolului Petru şi anume: să veghem, să ne rugăm. Domnul este 
prea aproape ca să neglijăm rugăciunea! Şi ca să biruim toate încercările care 
vin şi vor mai veni peste pământ, ca să avem putere să stăm în picioare înaintea 
„Fiului Omului”, TREBUIE SĂ NE RUGĂM! („VegheaŃi, deci, în tot timpul, şi 
rugaŃi-vă, ca să aveŃi putere să scăpaŃi de toate lucrurile acestea, care se vor 
întâmpla, şi să staŃi în picioare înaintea Fiului omului” – Luca 21:36). 

  

Vremea se apropie! 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare  in pagina 3) 



          Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc...  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 Dorim în acest număr al buletinului duminical să le 
cunoaştem pe surorile care slujesc împreună la una dintre grupele de 
Şcoală duminicală – Grupa de preşcolari mari. Aceasta este 
o lucrare deosebită care preŃuieşte mult în ochii Domnului, deoarece 
prin dedicarea şi dragostea lor, aceste surori sădesc de pe acum în 
inima copiilor bisericii ascultarea de Dumnezeu şi modelează în ei 
caractere cât mai frumoase. Grupa de preşcolari mari este formată din 
aproximativ 20 de copii cu vârsta de 6-7 ani, cărora le slujesc ca şi 
învăŃătoare următoarele surori: 
    Angela Criste, Dorina Giuchici, Mihaela Cernescu, Simona 
Homoşdean, Corina MihuŃ, Raluca Benak şi Semida Ureche. 
      Implicarea în lucrarea Şcolii duminicale, la această grupă, 
presupune pregătirea de lecŃii biblice pentru fiecare întâlnire cu 
copiii, dar pe lângă aceasta, învăŃătoarele îi învaŃă pe copii cântece, 
poezii şi scenete cu conŃinut biblic, se joacă împreună cu aceştia şi le 
acordă multă dragoste şi atenŃie.  
 Domnul este Cel care dă putere şi ajutor tuturor acelora care 
vor să-L slujească din toată inima, iar noi, ca şi biserică, dorim să le 
susŃinem în rugăciune pe surorile care s-au implicat în educarea 
preşcolarilor mari care frecventează biserica noastră. Nevoile pe care 
le-au identificat surorile în slujirea pe care o fac se referă la răbdarea 
şi dragostea de care are nevoie fiecare copil în parte. Ele îşi doresc 
înŃelepciune pentru a putea lucra cu copiii aşa cum doreşte 
Dumnezeu, cât şi timp şi putere pentru a se dedica din toată inima 
lucrării acesteia.  
 Fie ca Domnul să împlinească toate aceste nevoi şi să le dea 
biruinŃă şi multe bucurii în slujirea pe care o fac. 
                                                    ... a consemnat Andreea Homoşdean 

 

 
  Maxime 

• Dacă eşti invidios pe cei din lume pentru ceea ce au ei, gândeşte-te că tu 
eşti copilul Domnului şi ai viaŃa veşnică în Isus Hristos. 

• AtenŃie ce comanzi din lucrurile lumii. Într-o zi îŃi va veni nota de plată! 

• Lucrurile lumii sunt un univers trecător şi nesemnificativ, pe când 
lucrurile cerului sunt lucruri veşnice! Priveşte în sus, la veşnicie... Îndrăzneşte 
să lupŃi pentru ea! 

• Lumea cu poftele ei sunt foarte colorate, ca apa oceanului de la 
depărtare. Când te apropii de apă, culoarea dispare încet, iar când te apleci s-o 
iei în pumn, vezi că totul a fost o aparenŃă! 
• În binecuvântatul calm al serii, te întorci din lumea trudei şi a deşertăciunii 
şi ce minunat e să ai un colŃ tăcut unde să stai plecat în taină în rugăciune! 

L 
e urăm  
A MUL łI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u găc i u n i l e 
noastre : 

Luni, 2 febr. -  
Darius Marcu Darius Marcu Darius Marcu Darius Marcu     

MarŃi, 3 febr. -  

Mariana Boha Mariana Boha Mariana Boha Mariana Boha     
Miercuri, 4 febr. -  

Petru Gherasim Petru Gherasim Petru Gherasim Petru Gherasim     
Joi, 5 febr. -  

Lili Gherasim, Lili Gherasim, Lili Gherasim, Lili Gherasim, 
Daniela MarchiDaniela MarchiDaniela MarchiDaniela Marchişşşş, , , , 

Tabita TomuTabita TomuTabita TomuTabita TomuŃŃŃŃaaaa    
 Vineri, 6 febr. - 

Ioan Florea Ioan Florea Ioan Florea Ioan Florea  
Sâmbătă, 7 febr. -  

David Ciobanu, David Ciobanu, David Ciobanu, David Ciobanu, 
CCCCăăăălina Cirelina Cirelina Cirelina Cireşşşşan, an, an, an, 
Andrei SAndrei SAndrei SAndrei SăăăărrrrăăăăcucucucuŃŃŃŃiiii    

  
      “Căci Eu ştiu 
gândurile pe care le am 
cu privire la voi, zice 
Domnul, gânduri de 
pace şi nu de 
nenorocire, ca să vă 
dau un viitor şi o 
nădejde”(Ieremia 9:11) 

www.poartacerului.ro www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 

   
  
AduceŃi-vă aminte că Domnul când trecea prin cele mai grele momente înainte de a fi 

răstignit, în Grădina Ghetsimani, S-a rugat. Şi încă cum s-a rugat, cu câtă pasiune!… 
Totodată i-a îndemnat pe ucenici, zicându-le: „VegheaŃi şi rugaŃi-vă, ca să nu cădeŃi în 
ispită; duhul este plin de râvnă, dar trupul este neputincios” (Marcu 14:38). 

 În Biblie găsim atâtea îndemnuri şi referiri la rugăciune („RugaŃi-vă neîncetat.” 
– 1 Tes. 5:17; etc.), dar totuşi atât de puŃin luăm seama, atât de puŃin ne rugăm… 

Este vremea să dăm la o parte orice piedică în calea rugăciunii şi să fim veghetori. Să 
nu fim leneşi, superficiali, formali, indiferenŃi, independenŃi, etc. atunci când trebuie să ne 
rugăm. Să-L căutăm pe Domnul, să dorim prezenŃa Lui, să ascultăm glasul Lui! Sufletul 
nostru să tânjească după El, să-L dorească cu tot dinadinsul, să ne placă partăşia cu El! 

„ Şi aceasta cu atât mai mult, cu cât ştiŃi în ce împrejurări ne aflăm: este ceasul să vă 
treziŃi în sfârşit din somn; căci acum mântuirea este mai aproape de noi decât atunci când 
am crezut.” (Romani 13:11). Doamne, ajută-ne! 

        Dani Şandor 

 
 1. În viaŃa cui ajunge desăvârşită dragostea lui Dumnezeu? 
 2. Ce virtute biruieşte judecata? 
 3. CompletaŃi versetul: „... a venit... pricepere... Cel ce este adevărat...” (...)  
 4. Ce reprezintă botezul? 
 5. Cine câştigă biruinŃa asupra lumii? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt urm ătoarele: 36/ Dintr-o inimă curată, dintr-un cuget bun şi 
dintr-o credinŃă neprefăcută (1 Tim. 1:5) 37/ Cumpătarea (Tit 2:6) 38/ „ El..., nu pentru faptele făcute de noi..., ci 
pentru îndurarea Lui...  naşterii din nou şi... făcută de Duhul Sfânt” (Tit 3:5) 39/ Să aibă o vorbire sănătoasă şi fără 
cusur, pentru ca potrivnicul să rămână de ruşine şi să nu poată spune nimic rău de cel credincios (Tit 2:8) 40/ 
Rătăcire, necurăŃie şi viclenie (1 Tes. 2:3) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 36 – 40 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta 

Cioagă, Emilia Dărăban, Elena GhiŃă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Estera Nistor, Elena Râşcu, 
Mirela Şomrak şi Sandu Guler. 

 

Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaŃă persoanele care au 
participat cu r ăspunsuri la concursul din Epistolele către Tesaloniceni, Timotei şi Tit. Acestea 
sunt următoarele: Nicoleta Cioagă, Emilia Dărăban, Elena GhiŃă, Elena Hack, Andreea Hepeş, 
Ramona Jurmescu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi Sandu Guler. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. 
Răspunsurile (însoŃite fiecare de cel puŃin o referinŃă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea 
întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. 
ParticipanŃii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia 
buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

                    ...rubrică realizată de Dana Popa 

CONCURS BIBLIC 

           CercetaŃi… Epistolele lui Iacov, Petru şi Ioan! 


